

NYT FRA FORMANDEN



Af
Torben Hansen

Vi har nydt endnu en smuk, dansk sommer og oplevet ny varmere rekord, 37,0 grader. Flere ser nu frem til efterårets smukke farver – og kølige briser. Og hos os sker der stadigvæk rigtig meget.

Sarah Monberg Hansen

Sidst kunne vi med glæde berette om Sarahs store smil, da hun fortalte om sin graviditet. Og nu kan vi ønske Sarah og Jakob tillykke med Ingrid, som blev født Kristi Himmelfartsdag. I får også mulighed for at ønske den stolte fader tillykke, når han søndag den 6. september kl. 14 holder høstgudstjeneste i Løjt Kirke. Herefter vil han i Konfirmandhuset tage os med på en spændende rejse fra de tidligste arkæologiske fund til Biblen, som vi kan læse den i dag. Vel mødt! Se side 16.

Cecilie Hertz

Cecilies lige så store smil er nu resulteret i, at hun er gået på barselsorlov ultimo august. Hun løser rigtig mange opgaver; vi gik derfor straks i gang med at finde andre til at overtage disse. Vi ønsker Cecilie en god og velfortjent orlov.

Torben Hertz m.fl.

Torben Hertz vikarierer fra den 1. september som kirkegårdsleder på deltid. Jes Iversen, kirkegårdsleder ved Rise Kirke mv., fungerer i den periode som mentor for Torben. Christian Paulsen overtager nogle af kirkegårdslederens administrative opgaver. Birthe Ludvigsen, Charlotte Barsøe og Lone Schütz Jepsen klarer – udover opgaverne på kirkegården m.m. – kirketjeneropgaverne. Uffe Sørensen, Kirsten Demant Boisen og jeg bliver nogle gange ansvarlige for hejsning og sænkning af flaget. Og vi får hjælp fra Aabenraa Sogn med grandækningen.

Anne Lildholdt Jensen

Husk at nyde Annes kunstværker i kirken indtil den 30. september 2026, hvor vi holder vernissage.

Annette Carstensen

Vi siger alle tusind tak for din store indsats på Løjt Kirkegård og i Løjt Kirke gennem næsten 29 år. Du er højt værdsat af os alle. Vi ønsker dig god bedring. Se side 16.

Kirkehøjskole i Løjt

I oktober 2025 holdt Martin Herbst foredraget Tro, Håb og Kærlighed – vores første kirkehøjskoledag (folkelig oplysning på det kirkelige område – en pendant til Løjt Højskoleforenings folkelige oplysning på det verdslige område). Det blev en spændende og meget oplysende dag. Næste arrangement – Tro som tillid med Luther, Kierkegaard og Løgstrup ved Sasja Emilie Mathiasen Stopa – finder sted lørdag den 7. november 2026 kl. 09.30-14.00 i Konfirmandhuset. Tak til initiativtagerne – Povl Callesen, Gunnel Ross og Jon Venzel Sønderby. Alle inden og uden for Løjt Sogn er velkomne. Vi glæder os til at se jer. Først-til-mølle-princippet. Se side 18.

Kirkegården

I forårsbladet skrev jeg lidt om vores tanker om, hvordan vores fremtidige kirkegård/kirkegårde skal se ud. Menighedsrådet har nu været ude at se kirkegården i Gram og kirkegårdene i Ribe, hvor de er i gang med at tilpasse sig udviklingen: meget færre kistebegravelser og langt flere urnebegravelser, mere biodiversitet og "vild med vilje" samt en økonomi, som ikke helt følger prisudviklingen og lønstigningerne. Vi har derfor også meget fokus på økonomi.

Flere løjtinge har udtrykt ønske om en skovkirkegård. Vi undersøger og overvejer både muligheden for dette samt for fremover også at bruge området omkring kirken til urnegravsteder. Vores provst, Kirsten Sønderby, har holdt orlov i en periode, hvor hun har studeret fremtidige muligheder for indretning af vores danske kirkegårde. Vi vil naturligvis benytte os af hendes viden og erfaringer. Og vi hører også gerne om dine idéer og ønsker. Kontakt gerne formanden for kirkegårdsudvalget, Elin List Clausen – telefon 2442 3616 – mail elin@claus1.dk.

Jeg ønsker jer alle
et godt efterår.

De sange, der bærer os



Af
Sognepræst
Marie-Louise Herfort

Da danskerne kårede deres yndlingssange, viste det sig, at salmerne stadig står stærkt – og at flere sange uden for salmebogen efterhånden har fået en lignende plads i vores liv.

En Top-100 med overraskelser

I foråret 2026 gennemførte DR en stor undersøgelse for at finde frem til danskernes yndlingssange. Der kom et hav af forslag ind, og de 400 sange med flest stemmer blev udvalgt og præsenteret online. Herefter kunne alle, der havde lyst, stemme på deres fem personlige favoritter. I alt modtog DR 293.065 stemmesedler med tilsammen 1,5 millioner stemmer på konkrete sange.

Blandt de mange sange var næsten alle tænkelige genrer repræsenteret: pop, rock, højskolesange, Grand Prix, hiphop, salmer og internationale hits med danske kunstnere. Resultatet blev en farverig liste, hvor Aqua står side om side med B.S. Ingemann, og hvor Safri Duo deler plads med Grundtvig.

Men midt i mangfoldigheden springer én ting særligt i øjnene: Salmerne lever fortsat i bedste velgående. Endnu mere interessant er det, at flere sange uden for salmebogen efterhånden har fået en rolle, der minder om salmernes.

Måske er disse sange ikke blevet salmer. Men de udfylder noget af den samme funktion. De hjælper os med at sætte ord på det, der er større end hverdagen – kærligheden, døden, håbet og livet selv.

Som præst møder jeg ofte mennesker, der skal vælge salmer og musik til livets store begivenheder. Det er slående, hvor ofte ønskerne falder på de samme sange. Nogle kommer fra salmebogen. Andre gør ikke. Men fælles er, at de er blevet en del af menneskers livshistorie.

Salmerne lever stadig

Da afstemningen var afsluttet, viste Top-100-listen, at tre salmer – og én sang med næsten salmestatus – havde fundet vej blandt danskernes favoritter.

Salmer har en særlig evne til at overleve generationer. De bliver sunget ved højtider, i kirken, i skolen og ved livets store overgange. Derfor bliver de en del af vo-

res fælles hukommelse på en måde, som kun ganske få popsange bliver.

Den første salme på listen er N.S.F. Grundtvigs *Hil dig, Frelser og Forsoner* på en 67.-plads. En kollega bemærkede med et smil, at salmen havde sneget sig ind mellem to sange af Nik & Jay – et meget fint billede på den mangfoldighed, der præger danskernes musiksmag. Salmen er kendt af mange, ikke mindst fordi de fleste konfirmander møder den under konfirmationsforberedelsen. Samtidig blev den sunget ved festgudstjenesten i anledning af tronskiftet i Aarhus Domkirke den 21. januar 2024.

På en 51.-plads finder vi Jakob Knudsens *Se, nu stiger solen af havets skød*, og som nummer 34 kommer B.S. Ingemanns *Dejlig er jorden*.

Jakob Knudsens morgensalme er en af de salmer, hvor ord og melodi smelter helt sammen. Med sit levende billedsprog lader den os næsten opleve solopgangen: "Se, nu stiger solen af havets skød, luft og bølge blusser i brand, i glød." Man mærker lyset bryde frem og mørket vige. Samtidig rummer salmen mere end en naturskildring. Den peger på opstandelsen og håbet om, at lyset til sidst overvinder mørket. Derfor synges den ikke kun som morgensalme, men også ofte ved begravelser, hvor dens sidste vers giver stemme til det kristne håb.

At B.S. Ingemanns *Dejlig er jorden* er placeret så højt, overrasker næppe mange. Mange møder *Dejlig er jorden* første gang ved julegudstjenesten. Men måske opdager man først senere i livet, at den ikke først og fremmest er en julesalme. Den følger os gennem hele livet – fra glædens højtider til afskedens stund.

Lige over den, på en 33.-plads, finder vi Kaj Munks *Den blå anemone*. Egentlig er den hverken skrevet som salme eller kirkesang. Alligevel oplever mange den næsten sådan. Måske fordi teksten rummer håb midt i mørket. Måske fordi dens forfatter var præst. Eller måske fordi den – ligesom mange salmer – giver ord til noget, der er større end os selv.

Kaj Munk skrev ikke en salme, men et digt om en lille blå anemone, som han havde taget med fra Lolland og plantet ved præstegården i Vedersø. Den lille blomst, der trodsede kulde og modgang, blev et billede på håb og livskraft. Under besættelsen blev digtet læst som en stille modstand mod mørket. Måske er det netop derfor, mange oplever, at sangen hører hjemme i kirkelige sammenhænge. Ikke fordi den står i salmebogen, men fordi den giver ord til håbet.

Musik til livets store øjeblikke

Mange præster oplever, at ønskerne til vielser og begravelser har ændret sig gennem de seneste årtier. Hvor salmebogen tidligere næsten stod alene, ønsker mange i dag også en eller to sange, som har fulgt dem gennem livet. Her kan især nævnes listens nummer ét,



Alberte Windings *Lyse nætter*, Jens Rosendals *Forelskelsessang* på en 46.-plads og Kim Larsens *Om lidt*, der indtager en flot fjerdeplads.

At *Lyse nætter* endte helt øverst, siger måske også noget om vores tid. Sangen er hverken storladet eller højtidelig. Den beskriver ganske enkelt glæden over livet, naturen og lyset. Måske er det netop derfor, den har fundet vej til både vielser og begravelser. Den kan rumme både begyndelse og afsked.

Forelskelsessang har på mange måder fået en lignende funktion, og *Om lidt* høres ofte ved afskeder, selv om sangens afsluttende "måske" fortsat giver stof til teologiske samtaler. Som postludium fungerer den dog særdeles godt, fordi teksten ikke synges, men musikken alene får lov at tale.

Der er også en væsentlig forskel på de fleste popsange – og så salmerne. Popsange lytter vi typisk til. Salmer synger vi sammen. Netop derfor er det bemærkelsesværdigt, at sange som *Lyse Nætter*, *Forelskelsessang* og *Om lidt* i dag ofte bliver fællessang ved kirkelige handlinger. De er gået fra at være musik, vi lyttede til, til sange, vi synger sammen.

Men hvorfor netop disse sange?

Fordi de giver ord, når vores egne slipper op.

Når vi forelsker os, kan vi (måske) godt selv finde ordene. Men når vi står ved en kiste, eller når et barn skal døbes, er det anderledes. Her rækker vores egne ord ofte ikke. Derfor synger vi. Ikke fordi sangene fjerner sorgen eller usikkerheden, men fordi de kan bære noget af det, vi ikke selv kan formulere.

De hjælper os med at sætte ord på kærlighed, sorg, håb, afsked og taknemmelighed. Og netop det har salmerne altid gjort. Derfor er det måske ikke så mærkeligt, at enkelte sange med tiden har fået en plads ved siden af dem.

En lille undren

Men, hvor blev egentlig *Du som har tændt millioner af stjerner* af? Personligt undrer det mig, at Johannes Johansens smukke aftensalme fra 1981 ikke kom med på listen. Den synges flittigt i kirker over hele landet, er blevet en af de nyere salmer, mange kender udenad, og har desuden fundet vej til Højskolesangbogen. Med andre ord, den når ud til rigtig mange.

Men måske viser det blot, at enhver Top-100-liste også siger noget om, hvem der stemmer – og hvornår.

De nye salmer

Salmetraditionen er stadig levende. Den er langt fra afsluttet. Den nuværende udgave af *Den Danske Salmebog* udkom i 2002. Siden er salmetillægget *100 Salmer* blevet taget i brug i mange kirker, og så sent som i juni 2026 udkom det nye tillæg *151 Salmer* med en lang række nye bidrag.

Salmedigtere som Lisbet Smedegaard Andersen, Iben Krogsdal, Christian Præstholm, Benedicte Hammer Præstholm og Janne Mark er med til at sikre, at der fortsat skrives salmer, som med tiden kan finde vej ind i både gudstjenesten og danskernes bevidsthed.

Sange, der bliver hos os

Når vi forelsker os, gifter os, mister et menneske eller fejrer jul, søger vi næsten altid mod musikken. Nogle vælger Grundtvig. Andre Alberte. Nogle Kim Larsen. Andre Ingemann.

Fælles er, at vi leder efter ord og toner, som kan bære det, vi selv har svært ved at sige. Måske er det derfor, salmer stadig synges. Og måske er det også derfor, enkelte sange efterhånden har fået lov til at stå side om side med dem.

Salmerne er langt fra på vej ud. Tværtimod. De gamle klassikere lever videre, samtidig med at nye salmer bliver skrevet, sunget og langsomt finder deres plads i danskernes bevidsthed.

Måske er det netop salmens styrke. Den bliver ved med at finde nye ord til de samme store spørgsmål om glæde, sorg, håb, kærlighed og tro. Og måske er det i virkeligheden forklaringen på både DR's Top-100 og de ønsker, vi møder ved livets store begivenheder. Vi leder ikke først og fremmest efter gamle eller nye sange. Vi leder efter ord og toner, der kan bære det, vi selv har svært ved at sige. Måske er det derfor, nogle sange bliver hos os hele livet. Ikke blot fordi de er smukke, men fordi de – hver på deres måde – bliver de sange, der bærer os.

Kilder:

<https://www.dr.dk/feature/top100>

<https://www.salmer.dk/>

<https://www.dendanskesalmebogonline.dk/>

<https://grundtvigskforum.dk>

<https://hojskolesangbogen.dk/>

Tak til Annette Carstensen

Af Torben Hansen

Annette har været ansat som gartneriarbejder på Løjt Kirkegård siden den 1. januar 1998. Og hun er fratrådt pga. sygdom den 31. august 2026.

Annette har gennem mange år været en særdeles vigtig person i kirken og på kirkegården, både over for besøgende, kolleger og menighedsrådet. Cecilie har på bedste vis sat ord på sin oplevelse af Annette. Og den er også meget dækkende for både kollegers og menighedsrådets opfattelse af Annette.

På vegne af menighedsrådet takker jeg dig for mange års stor, loyal indsats for Løjt Sogn. Jeg ønsker dig og din familie det bedste i fremtiden.

Af Cecilie Hertz

Annette har været ansat på Løjt Kirkegård i næsten 29 år, og det er svært at sætte ord på, hvad hun har betydet for både kirkegården og for dem, der har haft fornøjelsen af at arbejde sammen med hende og for de mennesker, der har mødt hende både på kirkegården og i kirken. Annette er en person, der sætter spor i folks hjerter. Hun er indbegrebet af styrke og pligtopfyldthed. Hun var altid klar til at tage fat, og tingene blev gjort ordentligt, for andet kunne hun ikke tillade.

Hun mødte altid folk med en helt speciel varme, omtanke og et positivt sind. Hun var altid klar på lidt snak, men Annette var også en praktiker; hun havde svært ved at stå stille, så man skulle ikke forvente lange samtaler, men man vidste altid, at hun lyttede!

For hun var den, der sørgede for flaget på bordet til fødselsdage, købte is til kollegerne på en varm sommerdag, medbragte hjemmelavet marmelade til morgenbrødet, mindede os om at holde pauser – og så var hun ikke bange for at lave fejl. Hun vidste, at hvor der handles, der spildes. Og vi møder næsten dagligt nogle, der spørger ind til Annette, hvordan det går, og hvordan hun har det, for hun har virkelig rørt mange mennesker.

Også herfra skal lyde en stor tak for din indsats og for godt samarbejde.

De bedste ønsker og hilsner fra dine kolleger og mig.

Morgenopkald til enlige

Bor du alene, og kunne du tænke dig at få et opkald om morgenen for at sikre, at alt er, som det skal være, så har du muligheden.

Vi er nogle damer, som ringer til de enlige, der er tilmeldt ordningen, på hverdage kl. ca. 8 og kl. 8.30 i weekender og helligdage.

Vi ringer kort op bare for sikre, at alt er i orden, og er der problemer, sørger vi for hjælp. Tilmelding til Elin List Clausen på mobil 2442 3616 – elin@claus1.dk

En hilsen fra Nørkle-, Sysle- og Hyggecaféen



Hver fredag kl. 14-16 i Konfirmandhuset

Der er stadigvæk et stort behov for, at vi strikker varme sager til Ukraine; det gør vi med glæde – og garn. Vi strikker tæpper, huer, ben- og armvarmere og meget andet, som kan være med til at sprede varme og håb.

Garnet får vi venligt sponsoreret af bl.a. Den Blå Oase og private, og vi sætter stor pris på al støtte. Har du lyst til at være med, er du mere end velkommen. Vi mødes hver fredag kl. 14-16 i Konfirmandhuset.

Kom som du er – vi glæder os til at nørkle og hygge sammen med dig. Kontaktperson: Elin List Clausen – 2442 3616 – elin@claus1.dk

Andagter på Kirketoften

Vidste du, at vi én gang om måneden afholder en andagt på Kirketoftens Plejecenter? Til andagten synger vi, vi beder sammen, og så holder præsten en kort prædiken.

Til andagterne deltager beboerne herfra, men alle i byen er meget velkomne. Andagterne begynder kl. 14 og varer ca. 20 minutter. Tiderne kan ses på samme side som gudstjenesteplanen her i bladet.

Læsekreds

Annebeth Svennesen

At læse litteratur åbner til en rigdom af andre menneskers liv, skæbner, erfaringer og tanker – foruden indblik i andre kulturer og deres historie samt vor egen og meget andet. Det er spændende og givende at bevæge sig ind i litteraturens verden og drøfte bøgerne med

hinanden. Meget ofte får man et nyt syn på en bog, end man havde, da man kom. Vi læser både moderne og klassisk litteratur. Vi udvælger næste sæsons bøger i fællesskab og mødes én gang om måneden i Konfirmandhuset, otte gange i alt. Det kræver ingen forudsætninger for at deltage – kun lyst og interesse for at læse. Vi skiftes til at fremlægge aftenens bog og lægge op til den efterfølgende diskussion, som altid er livlig og spændende. Vi skiftes også til at medbringe kage el.lign. til kaffen, som vi bruger ca. 10 minutter på, inden vi tager fat på bogen.

I sæson 2026-27 skal vi læse litteratur af Jane Austen, H.C. Branner, Anne-Lise Jørgensen, Jette A. Kaarsbøl, Bergtora Hanusardottir, Jon Kalman Stefansson, Sofi Oksanen og Thomasine Gyllembourg – masser af samtalestof.

Møderne finder sted i Konfirmandhuset kl. 19.30-21.00:

- Tirsdag den 8. sept., 6. okt., 3. nov. og 1. dec. 2026.
- Tirsdag den 5. jan., 2. febr., 2. marts og 6. april 2027

Har du lyst til at deltage, kan du henvende dig til Annebeth Svennesen: tlf. 5190 2743 - annebeth@email.dk.

Høstgudstjeneste ved Løjt Kirke

Søndag d. 6. september kl. 14



-med efterfølgende foredrag ved præst Jakob Monberg Hansen.

Også i år inviterer vi til den traditionsfyldte høstgudstjeneste, denne gang med efterfølgende foredrag. Gudstjenesten, der står i taknemmelighedens tegn, vil i år blive forestået af Jakob Monberg Hansen, der til daglig er præst ved Skt. Nicolai Kirke i Aabenraa. Efter gudstjenesten følger Jakob med over i Konfirmandhuset, hvor der serveres kaffe og kage, og Jakob vil fortælle lidt om læsning af biblen.

Vi graver dybt i Biblen

De fleste har en idé om, at den Bibel, de har stående derhjemme, rent faktisk er Biblen. Men den oprindelige Bibel er jo hverken skrevet på dansk eller overleveret i ét stykke, så hvordan er man kommet fra de ældste tekster til den bog, vi i dag kalder Biblen?

Sammen med Sognepræst Jakob Hansen skal vi på en spændende rejse fra de tidligste arkæologiske fund frem til en bog, man rent faktisk kan læse som lægmand. Det bliver en rejse fyldt med overraskelser og udfordringer – og ikke mindst nye perspektiver på de gamle tekster.

Minikonfirmander ved Løjt Kirke

Tirsdag d. 22. september 2026

Vi ser frem til at byde næste hold minikonfirmander fra Løjt Skole velkommen i kirken. Vi har opstart tirsdag den 22. september efter skole. Denne tirsdag og de fem følgende tirsdage (med undtagelse af efterårsferien) inviterer vi børnene indenfor i kirken og i Konfirmandhuset til nogle spændende eftermiddage, hvor vi sammen skal være kreative, synge, lege og ikke mindst sammen gå på opdagelse i kirken. Traditionen tro afslutter vi forløbet med en (u)hyggelige Halloween-gudstjeneste og efterfølgende aftensmad i Konfirmandhuset torsdag den 29. okt. kl. 17.

Hold øje med skolens Aula; her vil der i starten af september blive lagt mere information ud om tilmelding. Ved spørgsmål, kontakt da sognepræst Ditte Sjelborg-Pedersen på mail dis@km.dk eller telefon 5185 6513.

Familiegudstjeneste i samarbejde med spejderne

Søndag d. 4. oktober kl. 9.30

I samarbejde med KFUM-spejderne i Løjt Kirkeby holder vi igen i år vores altid festlige familiegudstjeneste i Løjt Kirke. Søndag den 4. oktober kl. 9.30 vil spejderne sammen med sognepræst Ditte Sjelborg-Pedersen afholde en hyggelig og anderledes gudstjeneste. Efter gudstjenesten er der kage og hygge i Konfirmandhuset.

Vi glæder os til at se en masse børn, forældre og bedsteforældre til en god dag i kirken.

Halloween



Torsdag den 29. oktober kl. 17

Nu er der ingen vej udenom; vi bliver nødt til at gentage succesen fra de forrige år. Derfor inviterer vi igen til (u)hyggelig Halloween gudstjeneste i Løjt Kirke torsdag den 29. oktober kl. 17, hvor også årets minikonfirmander holder deres afslutning. Efter gudstjenesten i kirken går vi sammen over i Konfirmandhuset, hvor der vil være leg, lækker aftensmad, kaffe og kage. Festen slutter senest kl. 19.

Vi håber at se mange udklædte børn med forældre og bedsteforældre klar til sjov og hygge! For at vi har et overblik over, hvor mange vi ca. bliver, må I meget gerne tilmelde jer til sognepræst Ditte Sjelborg-Pedersen på mail dis@km.dk. Alle er dog velkomne uanset tilmelding eller ej.



Allehelgensgudstjeneste

Søndag d. 1. november kl. 9.30 i Løjt Kirke
Dem der var en del af vores liv...

Allehelgenssøndag har vi tradition for i vore kirker at afholde højtidelige og stemningsfulde gudstjenester, hvor vi mindes dem, vi har mistet det sidste år. Det vil vi også gøre i år, hvor vi vil veksle mellem læsninger, refleksion og musik. For Allehelgenssøndag er den dag, vi mindes alle dem, der har været en del af vores liv, men som nu er døde. Efter gudstjenesten er der kaffe og kage i Konfirmandhuset.

Kirkehøjskole i Løjt

Tro som tillid med Luther, Kierkegaard og Løgstrup
Lørdag den 7. november 2026 kl. 9.30-14.00 i
Konfirmandhuset, Kirkepladsen, Løjt Kirkeby
Sasja Emilie Mathiasen Stopa, seniorforsker i
teologi, Aarhus Universitet

De færreste moderne mennesker tror på, at Gud skabte jorden på seks dage. Men, hvad vil det så sige at tro på Gud? Martin Luther forstod tro som tillid og understregede tillidens betydning for menneskets forhold til både Gud og medmennesker. Luthersk set betyder tro altså ikke at bekræfte til en række postulater om Gud, men at have tillid til ham som skaber og frelser. Samtidig hævdede Luther, at mennesket er et selvcentreret væsen, der er bestemt af synd forstået som overdrevet tillid til sig selv og mistillid til Gud.

Vi skal undersøge Luthers forståelse af tro som tillid, der bearbejder en grundlæggende mistillid til mennesket, og efterspore, hvordan den videreføres af de centrale danske teologer Søren Kierkegaard og K.E. Løgstrup. Kierkegaard tager i "Frygt og bæven" livtag med Abrahams troslydighed, der fremstår kontroversiel for det moderne menneske, og K.E. Løgstrup beskriver tillid som en suveræn livsyttring, der sætter sig igennem på trods af menneskets synd.

Entre inkl. let frokost: 175 kr. Tilmelding og betaling (mobilepay) til Elin List Clausen, tlf. 2442 3616 senest 26. oktober - eller betaling ved ankomsten den 7/11., hvis du ikke anvender mobilepay.

Løjt Menighedsråd og Kirkehøjskoleudvalget



Løjt Kirkes julekoncert 2026

Mandag den 7. december kl. 19.30

Koncerten finder sted mandag den 7. december kl. 19.30. Lokale synger og spiller advents- og juletiden i møde med dansk og europæisk julemusik.

En tradition, der har fundet sted i mange, mange år.

Vidste du...



Af
 Sognepræst
 Ditte Sjelborg-Pedersen

At den lille tilbygning på kirkens østgavl oprindeligt var noget helt andet end, hvad det er i dag?

I dag er det her, vi opbevarer haveredskaber.

Men faktisk er det et gravkapel, der blev bygget i 1778. Kapellets historie kan læses på den stenplade, der er indsat over døren. Det blev bygget af og for pastor Christian Bendixen, der var sognepræst i Løjt fra 1754. Han døde dog under en rejse, så det er kun hans hustru og et barn af hendes slægt, der er bisat i kapellet.

Kisterne stod i mange år i kapellet, men i 1800-tallet blev de gravet ned under gulvet. I mange år blev kapellet brugt som sognets ligkapel, men bruges i dag som redskabsrum.

Kilde: "Løjt kirke i ni århundrede" Af Jens Bruun



Kirkekaffe efter gudstjenesten

Der inviteres til kirkekaffe efter gudstjenesten i Konfirmandhuset på disse søndage:

Søndag den 6. september kl. 14

(Høstgudstjeneste)

Søndag den 4. oktober kl. 9.30

(Familiegudstjeneste med spejderne)

Søndag den 1. november kl. 9.30

(Allehelgens søndag)



Julehjælp

Har du brug for ekstraordinær hjælp til at give dine børn og din familie en god jul – eller kender du nogen, der har – kan du søge julehjælp hos Løjt Sogns Menighedsråd.

Sidste frist for ansøgning er den 1. december. Ansøgning sendes til Ditte Sjelborg-Pedersen: dis@km.dk eller telefon 5185 6513.

Konfirmationshjælp ved Løjt Sogn

Selvom vi kun er nået til efteråret, er der allerede nu mange, der begynder at tænke på konfirmationen i foråret.

Vi ved, at en konfirmationsfejring kan være dyr, og derfor vil vi i Løjt Sogn gerne give trængte familier mulighed for at søge et mindre beløb til en konkret post i fejringen. Det kan eksempelvis være tøj eller betaling af blå mandag.

Ønsker man at søge, tager man blot kontakt til sognepræst Ditte Sjelborg-Pedersen: dis@km.dk eller telefon 5185 6513.

Alle henvendelser og eventuelle ansøgninger bliver naturligvis behandlet i fortrolighed.

KIRKEBOG

DÅB

Agnes Fly Lund
Viggo Haaning Lousen
Silje Skov Tiedemann
Oliver Ludwig Bossen
Ida Ludwig Bossen
Oscar Lærkegaard Magnussen
Reichstein
Agnes Heerup Eskildsen
Olivia Gottschalk Fabricius
Ole Stimose Geertsen

Frederik Emil Nagott
Frederik Uldahl Iversen

VIELSE/VELSIGNELSE

Dorte og Tom Novotny Lorentzen
Annette Danielsen Jensen og
Claus Blæsbjerg Poulsen
Nikolai og Tjorven Marie Karl
Tamara Lund Thomsen og
Christian Stinis Thomsen
Nanna og Nikolaj Hvidkjær Nielsen

BISÆTTELSE OG BEGRAVELSE

Finn Gaedt
Ingrid Thomsen
Kathrine Hamann
Mathilde Kristine Petersen
Benny Danielsen
Ellinor Marianne Jepsen
Theodor Warming Olesen

DÅB

Hvis du ønsker at blive døbt eller få dit barn døbt i Løjt Kirke, skal du henvende dig til præsteseekretær Gitte Bielefeldt for at aftale, hvilken søn- eller helligdag, som du ønsker dåben. Ved dåb skal der oplyses navn og adresse på to og højst fem faddere – hvoraf mindst to skal være til stede ved dåben. Fadderne skal være døbt ved en kristen dåb. Præsteseekretæren formidler kontakt til præsten, som ringer dig op for at aftale en personlig samtale før dåben. Bemærk at barnet skal være navngivet på www.borger.dk før dåben.

VIELSE

Hvis I ønsker at blive viet i Løjt Kirke, skal I henvende jer til præsteseekretær Gitte Bielefeldt for at aftale dato for vielsen. For at blive viet i Løjt Kirke skal man enten bo i sognet eller have en anden tilknytning til kirken. Når tidspunktet for vielsen er aftalt, afleverer I en ægteskabserklæring til kommunen og får udstedt en prøveattest, som I skal aflevere til præsteseekretæren sammen med eventuelle ønsker om navneændring. Læs mere på www.borger.dk. Prøveattesten må ikke være mere end fire måneder gammel på vielsesdagen. Samtidig skal I oplyse navn og adresse på to vidner, som skal være til stede ved vielsen. Præsteseekretæren formidler kontakt til præsten, som ringer jer op for at aftale en personlig samtale.

BEGRAVELSE

Ved begravelser kontaktes bedemanden, som så kontakter præsten. Der aftales et tidspunkt for en samtale med præsten med henblik på at forberede begravelsen/bisættelsen og udvælgelsen af salmer. Vikaren for kirketjeneren og kirkegårdslederen, Cecilie Hertz, kan kontaktes på 2332 4702 samt på loejtkirke@mail.dk med henblik på sjælerringning og udvælgelse af gravsted på kirkegården.

GUDSTJENESTER

AUGUST

Søndag den 23. august
12.s.e trin Matt. 12,31-42
Løjt kl. 9.30 (DSP)

Søndag den 30. august
13. s. e. trin. Matt. 20,20-28
Løjt kl. 9.30 (MLH)
Genner kl. 11 (MLH)

SEPTEMBER

Søndag den 6. september
14. s. e. trin. Joh. 5,1-5
Løjt kl. 14 (DSP)
Høstgudstjeneste

Søndag den 13. september
15. s. e. trin. Luk. 10,38-42
Løjt kl. 9.30 (MLH)
Genner kl. 11 (MLH)

Søndag den 20. september
16. s. e. trin. Joh 11,19-45
Løjt kl. 9.30 (DSP)
Genner kl. 14 (DSP)
Høst gudstjeneste

Torsdag den 24. september
Fyraftensgudstjeneste i
Genner kl. 17 (DSP)

Søndag den 27. september
17. s. e. trin. Mark. 2,14-22
Løjt kl. 9.30 (MLH)

OKTOBER

Søndag den 4. oktober
18. s. e. trin. Joh. 15,1-11
Løjt kl. 9.30 (DSP)
Spejdernes gudstjeneste

Søndag den 11. oktober
19. s. e. trin. Joh. 1,35-51
Løjt kl. 9.30 (MLH)
Genner kl. 11 (MLH)

Søndag den 18. oktober
20. s. e. trin. Matt. 21,28-44
Løjt 9.30 (MLH)

Søndag den 25. oktober
21.s.e. trin Luk 13,1-9
Løjt kl.9.30 (MLH)

Torsdag den 29. oktober
Fyraftensgudstjeneste i
Genner kl. 17 (MLH)

NOVEMBER

Søndag den 1. november
Allehelgensdag Matt. 5,13-12
eller Matt. 5,1-12
Løjt kl. 9.30 (DSP)
Kirkekaffe
Genner kl. 16 (DSP)
Kirkekaffe

Søndag den 8. november
23. s. e. trin 12,38-44
Løjt 9.30 (DSP)

Søndag den 15. november
24.s e. trin. Joh. 5,17-29
Løjt 9.30 (DSP)
Genner kl. 11 (DSP)

Søndag den 22. november
Sidste s. i kirkeåret Matt.
11,25-30
Løjt kl. 9.30 (MLH)

Søndag den 29. november
1. s. advent Matt. 21,1-9
Løjt kl. 9.30 (DSP)
Genner kl. 17 (DSP)
Kirkens fødselsdag

DECEMBER

Søndag den 6. december
2. s i advent Luk. 21,25-36
Løjt kl.9.30

Søndag den 13. december
3. s. i advent Matt. 11,2-10
Løjt kl.9.30 (DSP)
Genner kl. 16 (DSP)
De ni læsninger

Andagter på Kirke- toftens Plejecenter

Tirsdag den 18. august kl.
14.00 (DSP)
Tirsdag den 22. september
kl. 14.00 (MLH)
Tirsdag den 27. oktober
kl. 14.00 (MLH)
Tirsdag den 24. november
kl. 14.00 (DSP)

Tyske Gudstjenester i Løjt Kirke

Søndag den 13. september
kl. 11
Søndag den 11. oktober
kl. 11
Søndag den 8. november
kl. 11

Dåbsgudstjeneste i Løjt Kirke

Lørdag den 29. august
kl. 9.30 (MLH)
Lørdag den 24. oktober
kl. 9.30 (DSP)
Lørdag den 5. december
kl. 9.30 (DSP)

Fyraftensgudstjeneste i Genner Kirke

Torsdag den 20. august
kl. 17 (MLH)
Torsdag den 24. september
kl. 17 (DSP)
Torsdag den 29. oktober
kl. 17 (MLH)

Kirkebil

Kan benyttes mod egen-
betaling på 12 kr. hver vej.
Man skal kontakte Elin
List Clausen på telefon
2442 3616.

Kirkebogsførende sognepræst:
Ditte Sjelborg-Pedersen
Løjt Nørregade 8
Mobil 5185 6513
Mail: dis@km.dk
Mandag er fridag.

Sognepræst
Sarah Monberg Hansen
Kontor: Løjt Storegade 18A
Mobil 5185 6512
Mail: smh@km.dk
Barsel ultimo marts - 3. december 2026

Vikarierende sognepræst:
Marie-Louise Herfort.
Mandag er fridag.
Mobil: 51856512
Mail: mlher@km.dk

Præsteseekretær:
Gitte Bielefeldt
Mobil: 2916 0550

Menighedsrådets formand:
Torben Hansen
Øster Hessel 3, Løjt Kirkeby
6200 Aabenraa
Mobil: 9115 8149
torbenanni87@gmail.com

Kasserer:
Christian Paulsen
Mobil: 3070 8286
Mail: fampaulsen@stofanet.dk

Kirkegårdsleder og kirketjener:
Cecilie Hertz
Kontor: Skovbyvej 11, Løjt Kirkeby
Mobil: 2332 4702
Mail: 9012CEH@km.dk
Bedst tirsdag til fredag, kl. 9.30-10.30

Barsel ultimo august. Kontakt i
stedet Torben Hertz (vikarieren-
de kirkegårdsleder) eller Lone
Jepsen eller Charlotte Barsø
på samme telefonnummer og
mailadresse.

Kirkegårdsmedhjælpere:
Lone Schütz Jepsen
Birthe Ludvigsen
Charlotte Barsø

Kirkeværge:
Uffe Sørensen
Mobil: 2810 8244
Mail: solveigoguffe@gmail.com

Organist:
Ole Plauborg Jensen
Mobil: 5185 6514
Mail: olepjensen9@gmail.com

Kirkensanger:
Kirstine Bjerregaard Hansen,
Mobil: 2512 2742
Mail: kirstinemdb@gmail.com

Tysk frimenighedspræst:
Jonathan von der Hardt
wilstrup@kirche.dk

Kirkebladet:
Eva Bakkegaard Nielsen
Mail: ebakkegaard5@gmail.com
(ansvarsh.)
Ditte Sjelborg-Pedersen
Marie-Louise Herfort
Kaj Verner Sørensen (Kirkefotograf)
Torben Hansen

Sognets hjemmeside:
www.loejt-gennerpastorat.dk

Facebook:
Løjt Kirke er oprettet som
gruppe på facebook